996. 11. Deinde post anni circulum praedictus dux etsi juvenis esset etate, plenus tamen prudentiae gravitate, divina sibi suadente instigatione eundem predictum locum cum aliquot episcopis aliisque primatibus adiit, domnumque Godehardum^g ut vel adhuc sibi consentiret quo^h eidem canobio abbas praestitueretur intentius expetiit, dicens se in hoc maxime dolere, honorem tantae religionis a genitore suo institutum sua suorumque negligentia in quos finesⁱ saeculorum devenerint^j dilabi debere. At ille vir religiosus, equitatis in quibusvis praeponderator curiosus, quid super his sanioris consilii arripit, praemeditatione longae deliberationis alternat. Plurima quippe insimul occurrerunt, quae eum ut in talibus solet^k maxime sollicitum reddiderunt; primo quippe abbatis sui quam iam per biennium querebatur iniusta depositio, deinde principis si ei diacius adversaretur commocio, et ad ultimum quod et maximum, loci illius et religionis quam inde evenire posse timebat destitutio. Sed tandem fratrum sui congregatione cum familia conclamante, omnique conprovincialium frequentia submonente, ut super abbatis sui deiectione diutius congeri destituerit, dum ipse quidem super hac querimonia nunquam vel ad sinodum vel ad aliud concilium per biennium advenit, maxime cum quilibet clericus si infra annum causam suam super quacumque iniuria^l contempserit exequi, canonica auctoritate prohibeatur postmodum exaudiri. Hac tunc ammonitione a sua rigiditate reductus, fratrumque unanimi conclamacione compulsus, ducis seque fratresque pietati commendavit, utque eis in animae tantum salvacione provideret intensissime rogavit, et^m quod actenus omni qua potuit protelacione prohibuit, semet ipsum ad sui voluntatem et ecclesiae fratrumque utilitatemⁿ promptum exhibuit. Sicque cum ingenti principis omniumque conprovincialium tripudio, ad idem regimen electus, sextis Kalendis^o Ianuarii in loco qui dicitur Ruonodeshoben^p, quo eum praedictus dux nativitatem Domini secum^q celebraturum familiaritatis causa transduxit, a Christiano Pataviensi episcopo, qui Bilichimo successit, abbas est digne consecratus. Quantam ergo tunc vel in semet ipso ad Dei scilicet servimen exercendum constantiam, vel etiam ad forenses causas assumpserit^r providentiam, nullius non solum lingua profari, sed^s nec mens quidem potest singula recordari.

997. 12. Igitur qui ab ipsa infantia quibusque suis praeceptoribus competenter studuit subesse, in brevi dieicit omnibus sibi subditis non tam salubriter praeesse, quam et utiliter prodesse. In primis namque si quid ibidem per praememoratum biennium per alicuius negligentiam dilapsus est, vel in ecclesia vel in ceteris edificis quae ut supra diximus in

a) e. se solo 1. b) o. super illicito q. 1. c) i. e. tacite. d) M. 1. in margine Meginhardo littera R (ipsius scriptoris manu supra g. posita 2; quod in Meginoto recte correxit manus saec. XIII aut XIV. e) G. 1. f) ut 1. g) as-solet 1. h) et semet ipsum q. 1. i) humilitatem 1. j) manu 2. k) manu 2. l) manu 2.

43) Eichstätt. 44) anno scilicet millesimo post incarnationem Domini appropinquante. 45) Rantes- 55 hofen.

monachicae^a necessitatis utilitatem transmutavit, hoc ocissime summa sufficientia in melius 997.
 restauravit; et si quid fratribus subtractum erat in vestitu vel stipendio, sagaci totum adim-
 plevit reimpedio. Sed postquam intellexit locum illum in quo idem monasterium situm est,
 Danubio frequenter subito inundante aquarum immensitate proturbari, adeo ut ibi aut nequa-
 5 quam aut vix ad deponenda fidelium corpora sepulchra possent fieri, montem quandam qui
 usque hodie Helmgeresberch dicitur ab orientali parte ecclesiae in ripa fluminis Suarza,
 silvis adhuc solitudinisque deformem elegit, in quo divinum ministerium quod deifica adiu-
 trice sophia perfecerat ordinare decrevit. Nec mora, silvis vepribusque erutis et exustis,
 eundem montem undique adequavit, et quod incredibile memoratu est, manibus tam suis
 10 quam et operariorum ligna lapides terramque comportando mirabiliter immo laudabiliter
 ampliavit. Cui et castellum pulchrae magnitudinis et magnae pulcritudinis^c celeriter impos-
 suit^b, in eoque sacellum in honore sanctae Mariae rotundum^c omnimodaque speciositate
 iocundum, cum edificiis tam regali quam et canonica monachicaque habitationi^d convenien-
 15 tibus disposuit, quae omnia muris firmis et excelsis devinxit et undique extra muros vineis^e,
 pomariis, hortis piscinisque circumcinxit. His quidem ad velle dispositis, coenobium eo loci
 canonicorum regulariter adunavit, quod non minus spirituali quam carnali refectioe pru-
 dentissimus domini sui dispensator saluberrime pavit.

13. Post aliquot dehinc annorum curricula, cum divina clementia decerneret^f lumen 1002.
 tanti dogmatis latius dilatari ad depellenda demonicae machinationis pericula, tertio Ottone,
 20 pie memoriae imperatore ex hac luce ad perpetuam migrante, et sepe iam dicto Heinricho
 duce deifica praelectione et totius regni consensione in regimen subintrante, illius princi-
 patus anno quarto, Bernharius Herveldensis abbas, secundum seculi dignitatem laudabilis,
 hanc temporalem vitam perenni mutavit; cui domnum Godehardum^g Heinricho rege medi-
 ante tota catholicae religionis concordia subrogavit, quatenus monachos ibidem non regu-
 25 lariter vel etiam canonicos sed pompaticos enervateque viventes ad dexteriora reduceret, et
 eis verae religionis sectam indiceret. Ipse quippe solus cum suis tunc temporis inveniebatur,
 qui illius modi institutionis normam recte consequi videbatur. Quem postquam illic Willig-
 isus metropolitanus Mogontiae perduxit, et plener de vita et conversatione et de moribus
 etiam ibi cohabitantium instruxit, postquamque et ipse insita sibi sagacitate quaeque satis
 30 exploravit, tunc ut de beato Hieronimo dicitur, fortiter excahit quicquid ratione probavit,
 quicquid vero indecens monachicoque tam nomini quam et religioni minus idoneum invenit,
 totum spiritualis zeli sarculo festinantius diremit. Nam ut scribitur: *A sanctuario incipite!* Exech. 9, 5
 fratribus primo delectionem de duobus proposuit, quo aut suam, immo sancti Benedicti, regu-
 lam pro ingenii nosse virumque posse imitari, aut quo mallent patentibus portis se-
 35 cure digrederentur. Cumque sibi si illic permanerent, ut de aliquibus eiusdem ordinis
 doctum est conspicerent illicita non licere, et assueta derelinquere, generali conspiracione
 coadunati, a monasterio simul non minus quinquaginta^h egressi, et in quaecumque loca si-
 bimet pernitiosius, duobus tantum vel tribus ex eis cum abbate in monasterio remanentibus,
 sunt dispersi. At tamen idem ipsi ubi nusquam aliquod receptaculum quo se possent con-
 40 tinere invenerunt, eodem quidam post mensem vel duos vel tres, quidam vero post annum
 vel tres vel quatuor revererunt, ita ut eos omnes infra septemⁱ annos quibus illic praefuit
 in praedictum coenobium non ex sua parte vi vel potentia sed propriae necessitatis con-
 scientia coactos reduceret, ante quam illud dominium relinqueret, exceptis tantum tribus,
 quos omnes sepe vidimus. Nam unus eorum nomine Ricbertus^k monachico adhuc habitu
 45 indutus Mersburg morbo videlicet pedibus eius absumptis scolari studio^l praesedit, sed po-
 stea in Thuringia in coenobio quod dicitur Ordorf scolis praefuit. Alius vero Amelung no-
 mine in Fridislarensi monasterio, abiectis monachicis, decanie primatum^m optinuit. Tertius
 vero Hildilinus qui ab Erkenbaldo archiepiscopo decenter habitus, sed ab Aribone in praed-
 50 dictum Herveldiae coenobium detrusus, ibidem sub Arnolfo abbate multa quae huic descri-
 ptioni inserere supervacuum estimavi est perpeusus, quiⁿ postea ab Rodulfo abbate⁴⁶ exinde
 reiectus, circumquaque pauper vagabatur et incertus. Sed postquam se nullibi consistere

a) manserit 1. b) composuit 1. c) rotundum 1. d) habitacione 1. e) manu 2. f) d. lucernam tanti
 dogmatis modio subtrahi candelabroque decrevisset superponi 1. g) G. 1. h) L sunt e. 1. i) X 1. VII 2.
 k) eorum N. 1. l) praesidet. Alius 1. praesedit usque praefuit. Alius 2. m) optinet 1. n) qui nunc ab N. ab-
 bate exinde reiectus, circumquaque pauper vagatur et incertus. Quantum 1.

46) annis 1031—1036.

posse cognovit, illo iterum supplicando revenit. Quantum autem ille noster senior ibi per hoc septennii^a tempus in edificiis, vetera scilicet inconvenientiaque destruendo, et alia nova et etiam convenientiora reedificando laboraverit, quisque illo veniens vel hodie satis non tam contemplari quam et admirari poterit. Ibi etiam ultra flumen Fuldam monasterium ab antecessore suo Bernhario in honore principis apostolorum inceptum studiose consummavit, et illic concionem clericorum eis certae annonae vestitusque necessaria dando, quae ibidem adhuc divinis hinc inserviens permanet, congregavit. Inter diversas etiam eiusdem abbatiae curtes, kiricas^b plures cum aliis pulcherrimis habitaculis construxit, sicque in brevi eundem locum ad summum libertatis honorisque fastigium omnimoda sapientioris ingenii procuracione perduxit.

14. Erat etiam in Bavariae partibus cenobium quoddam monachorum in loco qui dicitur Dagarensis^c pastorali tunc temporis cura destitutum, quod huic nostro similiter est commendatum, quatenus ibi commanentibus monachis tramitem verae religionis praemonstraret, eosque consuetudinum suarum quibus iam ubique quosque praecellerat secta ad discernenda a licitis illicita reformaret. Quod quidem^e quam celeriter adimplevit, quia divina eum gratia^d praeveniendo comitando et subsequendo in omnibus adiuvit. Igitur cum iam eum diutius mundialis pompae quam nunquam non asperratur deceptiva gloriatio non delectaret, quin ipsa iam olim crucifixo sibi mundo crucifixus dissolvi et esse cum Christo plus omnibus exoptaret, cernens siquidem inter multiformia secularium dignitatum negotia quae nolens vel volens procurare cogebatur plus sibi diutius succrescere oneris vel impedimenti, quam spiritualis quod soluti reiectis omnibus quaerebat incrementi, imperatorem apud quem summa ut omnibus notum est familiaritate praeminebat fiducialiter adiit, utque se in solo Althensi regimine contentum a ceteris relaxaret humiliter expetiit, quatenus a mundanis quae nunquam adamavit aliquanto securior, in orationum nota sibi solitaque assiduitate possit esse frequentior. Sed quamvis ei in imperiali praesentia velie tantum suum insinuare, totum foret impetrare, imperator tamen inaudita eius petitione commotus, immo conturbatus, huiusmodi studium ei prohibere conatus. Cum vero ipse in hoc nequaquam acquiesceret, sed eo firmiter conamine in sua petitione persisteret, tandem secundum eius consilium duobus suis monachis quos ipse nutriverat, et ad hoc vita et moribus idoneos cognoverat, quos etiam antea in Herveldensi cenobio post semet primates ordinaverat, commendatae sunt sedes praedictorum regiminum; Arnolfo quidem qui usque ad nostra tempora ibidem dominabatur Herveldensis, Burghardo vero cui omnes qui eum noverant bonum testimonium reddiderant Degarensis. Ita his Deo laudabiliter ordinatis, dominus Godehardus^e ad Haltaha remeavit, ibique finem vitae suae solis divinis laudibus ac ovium suarum utilitatibus intentus, expectare decrevit; sicque illic in sanctissimo voluntatis^f suae proposito per novem^e annos habitavit, nisi quod interdum ad dominum imperatorem comeavit, cui semper omnium acceptissimus comes et confabulator exstitit.

15. Eo tempore dum quadam dominica nocte qua adventus Domini inchoabatur more suo vigiliarum officia peregerit, et post matutinale tempus, quod tamen raro vel antea vel etiam postea fecit, modicum requiescere decreverit^b, et ut quibusque post immensa laboriosasque vigilias accidere solet, repentino somno supraessus est, et in ipso obdormitionis momento portentuosum vidit somnium, quod certe futurae suae promotionis fuit evidens indicium. Quod quia tam ex ipsius quam et familiarium eius quibus id in initio denunciavit relatione cognovi, hic idcirco inserere et necessarium et etiam oportunum estimavi. Nam videbatur sibi, quod in medio atrio claustrorum arbor quaedam staret speciosae pulchritudinis, ramis quidem et foliis multis acsi in modum scenae per patulum ductis, in invicemque firmiter quadam complexione conexas. Quam cum vehementer omnes admirarentur, subito sibi imperatoris nuntius^g supervenisse videbatur, qui eum per vitam ipsius adiuraret, quo ei eandem arborem in usum obumbraculi procul dubio transmitteret. Qui dum^h iussioni ut putabat obtemperare conatur, arborem subfodiendam aggreditur; dumque id quomodo cautius fieri posset perquirat, eandem arborem aridam et prorsus inutilem intellegit. Ubi vero reiectis ramis ad radicem usque fodiendo pervenitur, quanto altius infoditur, tanto maior pulchriorque radicem habundantia reperitur; sicque arborem simul cum radice assum-

a) decenni 1. b) kirias 1. c) quidam 1. d) gloria 1. e) G. c. f) voluntatis mentis iterum deletum. g) VIII. 1. VIII. 2. h) decrevit 1. i) nuntius 1. k) ut 1.

47) Tegernsee.

pererat, et eidem nuntio imperatori uti petiit deferendam commendaverat. Cum autem iam
 5 evigilasset et hancmet visionem secum diutius pertractasset, cognovit certe uti res erat hanc
 ad se suosque pertinere, et nimia anxietate fatigatus cepit non tam suae vitae quam etiam
 sibi subditorum salutis non modicum timere; sperabat quippe se, qui quasi radix eiusdem
 10 loci nec immerito videbatur, ex hac vita transiturum, et quamvis eum spes fidesque quibus
 semper divinae misericordiae coherebat de retributione futurorum praemiorum facerent se-
 curum, verebatur tamen germen plantationis suae quod eo loci Deo favente noviter ordi-
 naverat, a verae religionis gemine penitus disperiturum. Tandem vero dum quid in talibus
 15 ageret anxietur incertus, nepotem suum Ratmundum^b praeclarae scilicet indolis, qui
 quantum tenella adhuc sinebat etas probabiliter effloruit, qui etiam illi post quinquennium
 in eodem regimine successit, in hoc sibi simmistam assumpserat, eique idem somnium in-
 dicans, ut pro hoc sollicitius tractaret imperaverat; et ita per totum illum annum maioribus
 20 vigilandi orandi spallendique studiis intentus, quid ei divina pietas quae cuncta praenoscit
 ostendere dignaretur, inter spem et metum expectavit suspensus.

16. Itaque cum iam divina providentia non eum ut sperabat mundo eximere, sed cuius tunc
 doctrina ubique in monachica professione praefulsit etiam non solum canonicis sed et fide-
 libus laicis doctorem vellet praestituere, quo tantae tamque habundantis lucernae splendor
 qui inter monachos acsi sub modio latuit exinde elevaretur et ad illuminationem orbis can-
 delabro erigeretur, contigit imperatorem de Bavenberch ad disponenda regni negotia Saxo-
 25 niam autumnali tempore visitaturum; qui eundem seniore accersivit secum familiaritatis
 gratia comitaturum. Dum autem imperator Cruona⁴⁸ aliquandiu resedit, pia laudandaque
 memoriae domnus noster Bernardus sanctae Hildenesheimensis ecclesiae 13^{us} praesul, diu-
 tina languorum inflammatione quasi aurum per ignem ab omni commissorum rubigine ad-
 purum excoctus, et ideo ut vere speramus in sacrificium Deo electus, 30. praesulatus sui
 25 anno cum inenarrabili omnium merore 12. Kalend. Decembris ex hac vita migravit. Qui
 quam in divinis humanisque per omne vitae suae tempus esset studiosus, facillime quis
 intellegere potest curiosus, quia dum mundus iste volvitur semper eius memoria apud nos
 in quam plurimis condigna admiratione praesentialiter excolitur. Sed divina clementia quae
 30 digne invocata semper quaeque merorum pellit iminentia, dum nec ecclesiam suam nec
 nos^c tantillo vellet pastore privari, misericorditer nos dignata est consolari, quia huic sepe
 iam dictus senior Godehardus, Dei praelectione et totius cleri ac populi consensione Hein-
 35 rico imperatore consiliante succedens, 4. Nonas Decembris die dominica adventus Domini
 ab Arithone metropolitano Mogontie cum summo^d quorumlibet tam nostratum quam et ce-
 terorum tripudio in praedicto loco Deo gratias consecratus est. Quanta ergo nobis in eius
 optabilissimo adventu fuerit leticia, nullius nisi eorum qui et illi confore et hunc videre me-
 40 ruebant animadvertet intellegentia, quoniam non modo luctum quem nobis contulit prioris
 patroni nostri discessus adnullavit, verum quaeque nostra gaudimonia multipliciter et in-
 estimabiliter ampliavit.

17. Nunc vero quia ad consecrationem eius nos in hac descriptione pervenisse gaude-
 40 mus, certe de interpretatione praetitulati somnii aliquid prout Deus donaverit coniectari
 debemus. Dum enim historiam sicut in praesenti anno praescripta est sollerter intuemur,
 quid insinuet manifestus edocemur. Arbor namque, quantum exiguitas mea opinatur, ipse
 domnus noster congruentissime intellegi datur, qui in eodem monasterio ad comparationem
 fructuosissimae cuiusdam arboris ramorum foliorumque habundantiam, id est spiritualium
 45 dogmatum exemplorumque inter plurimas sagatoris studii coacervationes dilatavit gratiam,
 et quia propter crebras ieiuniorum et vigiliarum assiduitates senio iam et labore defeti-
 gatus putabatur et pene consumptus, ideo exaruisse videbatur humanis obtutibus. Radicem
 vero quam viridem habundantioremque quam illatenus crederetur mirabiliter diximus in-
 50 ventam, insitam sibi spiritualis doctrinae, quam postmodum pluraliter et etiam inestimabi-
 liter dispertivit, praefigurare noscitur habundantiam. Quoniam autem eadem arbor imperatori
 petebatur in umbraculum, hoc significari videtur, quia in salutem tam imperatori quam et
 quibusque fidelibus contra quaeque mundalia spiritualiaque pericula praestituendus erat in
 55 obstaculum. Haec enim huiusmet somnii interpretatio studiosis lectoribus eo verisimilior
 ostenditur, quia una eademque dies, id est dominica adventus Domini, et huius visionis et

55 a) eloci c. b) R. 1. c) nos corr. nos eadem manu. d) summa 1.

48) Grona.

eius episcopalis promotionis, anno tantum interveniente, intenditur. In episcopatu autem positus quam incredibiliter quamque Deo et hominibus placite cuncta ad se in divinis et humanis pertinentia ordinaverit, nullus vel sapientissimus ad integrum expedire quiverit.

18. Quoniam igitur Deus quem diligit corripit, et suis etiam electis ne in prosperis plus equo extollantur ut de plerisque legitur aliquantum molestiae ingerit, hunc eundem Dei confessorem Aribo metropolitanus Mogontiae ante ipsum consecrationis suae terminum detestabilibus iniuriis aggreditur, hisque eum omni catholicae religionis universitate reclamante quamdiu simul vixerant pro Gandesheimensi videlicet parroecia persequitur. Ut ergo quique tam moderni quam posterius idem Gandesheimense territorium ad Hildenesheimenses episcopos hactenus iure pertinuisse, Mogontinos vero nil unquam inibi nisi dignam pro temeraria invasione contumeliam habuisse patenter intellegant, ab initio seriem historiarum breviter adtendant. Si ergo quisquam me mendosum aliquid opinatur vel in prioribus vel etiam in his compilasse, veritatem summam que Deus est testor, me nulla nisi que probatissimorum descriptione vel veridicorum raelatione didici vel etiam ipse sub fine iam temporum vidi in prioribus descripsisse, aut in subsecuturis adulandi causa conectere decrevisse. Quia vero indecens est et contumeliosum quemquam de alio vel gratia vel odio nisi quod verum est annotare, ita etiam quilibet scriptor culpa non caret ac periculo, si in historiis et maxime tam arduis deprehenditur veritatis aliquantum timoris vel amoris causa celare.

19. Igitur anno dominicae incarnationis 852 tempore Lodowichi imperatoris Rabano Mogontia praesidente, quidam dux Saxonicus nomine Liudulfus et sua contextalis Ouda, cum licentia et consilio domni Aelfridi nostrae, id est Hildenesheimensis aecclisae episcopi, qui post Ebohem, a Remensi quondam metropoli depositum, in hac vero aecclisae, defuncto Reinberto successore videlicet Guntharii primi nostri antistitis, subpositum, idem regimen obtinuit, Romam petierunt, et a beato Sergio papa reliquias sanctorum confessorum Anastasii et Innocentii impetraverunt. Quas postquam pro qualitate virium condigno honore in hanc patriam transportaverant, in quodam suae proprietatis praedio Brunisteshuson dicto, in honore et memoria eorundem, consiliante et episcopalia quaeque providente praedicto pontifice, monasterium construxerant, in quo coenobio virginum adunato filiam suam Hathemodam abbatissam eiusdem praesulis ordinatione praeposuerant. Quarto dehinc anno Karolo in Mogontia post Rabanum succedente, Aelfridus praedictus noster senior locum quendam aquis irriguum, pratis amoenum, silvarum montiumque amphiseptione munitum, et omnimoda speciositate in edificationem ecclesiae politum contemplatur, qui ab alluente quodam alveo, Ganda nomine, Gandesheim nominatur, et ibidem monasterium ampliori inchoatione cum praedicto duce quarto post priorem inchoationem anno inchoavit, et eidem labori inter alios devotius inserviens, 16. post haec anno aecclisiam Hildenesheimensem quam ipse a fundo inchoavit laudabiliter consummavit, et 672 nativitate Domini anno, indictione 6, Kalend. Novembris Deo gratias consecravit. Anno autem inde secundo Hathemoda abbatissa defuncta, et in Brunisteshuson infra ecclesiam cum patre sepulta, sororem eiusdem Gerbergam in regimen Gandesheimense subrogavit; sicque insequenti anno Liutberto post Karolum sed ante Sunderoldum Mogontiam procurante, ex hac vita ad perpetuam migravit. Huius successor Maercuardus episcopus idem Gandesheimense templum ad trabes usque perduxit; qui quinto ordinationis suae anno discessit. Post hunc Wigbertus ingrediens, quarto praesulatus sui anno, Hattone qui Sunderaldo successit Mogontiae pontificante, a se consummatam eandem aecclisiam dedicavit. Ex hinc 12. anno Gerberga praefata abbatissa discessit; cui soror eius Cristina eodem episcopo ordinante successit. Deinde huic Waldberthus subrogatur, a quo eo loci Cristina abbatissa obeunte, Rothsuitha ex eadem congregatione electa tempore Herigeri episcopi qui post Hattonem Mogontinis praefuit ordinatur. Post quem Sehardus episcopus introivit, qui ibidem turrim in occidentali parte ecclesiae dedicavit, et Hildbertho post Herigerum Mogontia praesidente, Rothsuitha defuncta, Windilgardam abbatissam ordinavit. Cuius successor Thiothardus episcopus Herveldiae prius abbas, in praetitulato loco aecclisiam in honore sanctae Mariae in qua usque hodie germanitas monacharum Christo servit, Fritherico qui Hildiberto successit Mogontinis in-

a) manu 2. b) construxerunt 1. c) posuerant 1. d) karolo c. e) ita c. f) Rabano 1. g) q. p. i. a. in marg. Antea superpositum erat DCCCLVI. [autem post incarnationem] dni anno. h) l. inchoavit et 1. i) e. ae. manu 2. j) Windilgardam 1. k) manu 2. l) manu 2. m) Frith. — imperante manu 2.

49 Quae sequuntur ex Vita Bernwardi cap. 12 fluxerunt.

perante^a, dedicaverat. Hunc in episcopatus ordine dominus Otuvinus Megetheburgensis abbas sequitus^b, Windilgerda abbatissa defuncta Gerbergam in idem regimen induxit, qui cum illihelmo, Hattone, Ruodberto, Mogontinis provisoriis, et aliquot annos cum Willigiso residens, 31. pontificii sui anno plenus dierum ad Christum obivit, et suo successori domno Osdago, nostrae videlicet ecclesiae prius praeposito, diocesim suam tam in Gandesheim quam in Hildenesheim nulla cuiuslibet acclamatione interdictam reliquit.

20. Domna⁵⁰ vero Sophia, secundi imperatoris Ottonis filia, in praenotato coenobio⁵¹ enutrita, et usque ad velationis^c tempus educata, spreto quasi inferiori proprio episcopo, Willigisum archiepiscopum^d adiit, seque ab illo eo quod ad suam parrochiam tam ipsa quam^e et locus ille et omne coenobium pertineret velari incessabiliter expetiit, et idcirco ipsa, ut in pace omnium dicatur, fomes et initium cunctae subsequens dissensionis exstitit. Nusquam^f enim prius tota subsequens dissensio repperitur, sed hic tantum ex tam frivola nugatitate incassum orditur. Metropolitanus quidem ab ea inductus, immo propria animositate qua suo iuri eandem parrochiam usurpare conabatur seductus, qualibet canonum auctoritate^g contempta, id se procul dubio facturum promisit, nostroque seniori legatum suum qui eum illo sibi in natale sancti Lucae euangelistae iuberet obviare transmisit. Dominus vero Osdag episcopus illum adiens, qua id auctoritate inciperet discipline interrogavit, utque ab hac huiusmodi suae parrochiae^h invasione desisteret humiliter rogavit. Qui fastuoso admodum vultu fertur respondisse, se nullatenus ab hoc coepto eo quod sibi idem terminus iure com-
25 peteret nolle desistere. Nec mora, illic ad conditum tempus convenerunt, et praesente rege tercio Ottone cum matre Theophanu imperatrice et episcopis, Rethario Patherbrunnensi, Milone Mindensi, Hildibaldo Wormacensi, cum plerisque aliis regni primoribus, pro condito negotio certamen inierunt, et post plura apta ineptaque colloquia divina tandem clemencia favente iusticiaeque que semper triumphat praeponderante. antistes noster adeo
30 suum ius et honorem retinuit, ut metropolitanus cum interventu regis et imperatricis et episcoporum, quo ipse eadem die ibi cum licencia domni Osdagi ad principale altare missam celebrare velationemque domnae Sophiae simul cum eo honoris gratia ageret, ceteris omnibus in istius potestate remanentibus vix obtinuit; palamque est omni populo pronuntiatum, archiepiscopum sibi nullum inibi posthacⁱ usurpare nec debere nec velle dominatum, sed
35 queque eo loci hactenus ad Hildenesheimenses episcopos iure pertinuisse, et ideo in potestate domni Osdagi suorumque successorum debere semper in posterum existere. Ita quidem dominus Osdagus eiusque successor^h etiam de nostra congregatione electus Gerdagus episcopus hancmet diocesim vivente Willigiso episcopo inconvulsamⁱ interdictamque tenuerunt, sicque Bernwardo episcopo^k qui postea Gerdago^h successit dimiserunt. Qui eandem
40 per aliquot annos adeo firmiter regendo et episcopalia cuncta^l providendo continuit, ut etiam eo loci sinodum in qua praedictus rex Otto, cum Willigiso archiepiscopo, et aliis, Hilshero Megetheburgensi, Liudolfo Treverensi, Milone Mindensi, Hildibaldo Wormacensi, Hugone Citicensi, potestate concivit, nil tamen sibi metropolitanis vindicante, sed tantum eque ut aliis assensum praebente.

40 21. Iam⁵⁴ autem domna Gerberga abbatissa senio et egritudine fatigata, praefata Sophia verae priscoaeque religionis^l in qua primo condigne florebat ut ea etas adsolet oblita, ad palatium se fratre id quia puer erat non abnuente contulit, ibique per biennium commorans, inhonesta de sese rumoris opinione diffusa dissolubilius debito vixit. Dominus vero Bernwardus quia imperatorem, quem ab ipsa infantia nutritus, pro innumeris beneficiis sibi
45 prae ceteris familiaris impensis unice dilexit, propter hoc eam summa devotione decenter excoluit, utque ab his ei debita conversationis deviandi inuis se refrenaret secreto sepius admonuit. Que dum huiusmodi monita contemnendo eumque pro hoc inimicabiliter suspiciens in sue voluntatis proposito queque libita sibi licere opinans persisteret, nec ille vero partim pro obedientia partim etiam pro benivolentia ab ammonendi frequentatione desisteret, denuo ad Willigisum archiepiscopum confugit, priscoaeque pacis pactionem infringere
50 gestiens, locum illum et coenobium seque insimul illius iuri competere, quoniam plurimi id veraciter attestentur item itemque suggestit, nec ante destitit. donec eum et praedictae

a) F. q. H. s. M. i. manu 2. b) manu 2. c) velationes l. d) in margine eadem manu. e) Nusquam — orditur in margine eadem manu. f) s. p. in margine eadem manu. g) posthanc l. h) successor c. i) inconvulsam l. k) manu 2. l) religionis c.

50) Haec ex Vita Bernwardi cap. 13 fluxerunt. 51) ex Vita Bernwardi cap. 14.

1000. pactionis et cuiuslibet auctoritatis oblivisci primaeque invasioni avidius inniti compulsi; si-
que ad monasterium reveniens, et plura de episcopo huiusmodi inter sorores edisserens,
maximam ei ibidem ob anorem archiepiscopi invidiam conflavit, qua eum a corde et mente
coearum sui penitus abalienavit. Aderat⁵² forte tunc tempus quod ecclesia quam domna
Gerberga abbatissa pro solo divinae mercedis reimpedio construxit deberet consecrari, ad
quod ministerium eadem Sophia, spirituali sua matre infirmante queque inibi procurans,
metropolitanum fecit accersiri, abbatissa quidem haud volente, nec tamen vel archiepiscopi
vel praedictae suae procuratricis voluntati obniti praesumente. Legatus tamen ab abbatissa
mittitur, per quem senior noster ad eandem dedicationem obviam archiepiscopo in exal-
tatione sanctae crucis invitatur. Qui etsi rem omnem prudenter intellexit, nulli tamen nisi
10 fidelibus suis et etiam paucis quid in hoc decreverit faciendum retexit. Deinde nescio qua
Sept. 14. causa dedicatio a praedicta die usque in natalem sancti Mathei apostoli protelatur, et tan-
dem noster episcopus per legatum metropolitani eo ad idem ministerium imperiosa iussione
15 invitatur. Ipse autem praeceptoris suo debita salutamina devote rescribens, seque imperatoris
iussu aliis intentum ad iussa non venturum astruens, et ne etiam hanc in sua ecclesia in-
vasionem arriperet quamvis frustra humiliter tamen ammonens, ad⁵³ priorem vero a diem,
id est in exaltatione sancte crucis ad invitationem abbatissae, Gandeshim ecclesiam ut ratus
est dedicaturus advenit, ubi nihil ad tale praeparatum invenit. Sed tamen quamvis cen-
20 bitis indignantibus missam ibi cantavit, omnibusque qui aderant multas quibus pro innum-
eris sui suorumque successorum beneficiis impudenter appetebatur iniurias lacrimabiliter
intimavit, et eiusdem ecclesiae consecrationem, quae ad se iuste pertineret, sine sua licentia
cunctis interdicens ad altare reduit. Hinc chorum ad accipiendas a congregatione oblationes
ingreditur. At ille omnes conspiratae in ipso ingressu eius oblatas furibunda indignatione
proiecerunt, dominumque episcopum incredibili conviciorum invectione miserabiliter affe-
25 runt. Qui ad altare regressus, et haec pro aliqua sua neglegentia merito sibi evenisse di-
vinae pietati confessus, missam magna cordis contritione peregit, et haec iterum pos-
54 missale officium omni populo generaliter conquestus Hildenesheim reduit. Ad⁵⁴ praedictam
ergo diem, id est in natale sancti Mathei apostoli, metropolitanus cum episcopis, Rethario
Patherbrunnensi, Berngero Vardensi, ac Bernhardo duce Gandeshim ecclesiam ibi sicut
indixit dedicaturus advenit, et ibi Ekkihardum Sliewicensis ecclesiae episcopum sed sub
30 nostrae religionis filiatione enutritum et imbutum, ac Thangmarum nostrae ecclesiae tunc
temporis decanum sed in scolari studio eatenus laudabiliter emeritum, vice domni Bern-
wardi directos invenit. Qui cum ex persona illius devote salutaverant, et ab hac alienae
sibi ecclesiae consecratione, immo si perficeret execratione, desistere canonum sinodorum-
que auctoritate convenienter oblata rogaverant. Archiepiscopus legatione eorum intellecta,
35 et quacumque auctoritate contempnendo reiecta, acsi dedignando iussit eos abire, senio-
remque nostrum ad praescriptum officium in crastinum accersire; qui si non venerit, et
ecclesiam se dedicaturum et omnem ei⁵ ibidem episcopalem potestatem minatur ademptu-
rum. In crastinum autem diluculo affuit praedictus episcopus Ekkihardus cum decano et
aliis nostratium primoribus, qui ceptis archiepiscopi fiduciali multimodorum auctoritatum
40 obiectione fortiter resisterunt, et ita consecrationem eiusdem ecclesiae iuste interceperunt.
Archiepiscopus tamen ibi missale officium celebrans, sermone ad populum habito privilegia
quaedam nec ante nec postea visa vel audita quibus idem terminus Mogontinae parochiae
addicebatur recitari iussit, et ne hunc aliquis inde iniuste abalienare praesumeret, sub banni
sui anathemate interdixit, sinodumque suam ibidem biduo ante natale sancti Andreae in-
55 dixit; et finita missa unde venerat recessit. Dominus⁵⁵ etenim noster ubi animadvertit ani-
mositatem metropolitani nisi in manu forti sedari, dum etiam timuit suae ecclesiae per suam
neglegentiam aliquid posse abalienari, papam Gerbertum imperatoremque qui tunc forte
1001. Rome simul commorabantur adiit, eisque in praesentia tam Romanorum quam et Theutiscor-
um episcoporum et aliorum principum omnem huiusmodi seriem lacrimabili querimonia
50 1000. patenter aperuit. Interim⁵⁶ archiepiscopus biduo ante festum sancti Andreae ut decreverat
Nov. 28. Gandeshim veniens sinodum incepit; cui praedictus Ekkihardus episcopus solitis sacrarum
scripturarum armis sinodaliter resistere coepit, ammonens ab hac synodo, quae non sinodus
a) tamen l. b) ablationes l. c) eo l.
52) ex Vita Bernwardi c. 16. 53) ex Vita Bernwardi c. 17. 54) ex Vita Bernwardi c. 18. 55)
55) ex Vita Bernwardi c. 19. 56) ex Vita Bernwardi c. 20.

sed scisma iustius vocaretur, in alterius ecclesia desistere, cum ipse noverit dominum quem 1000.
idem terminus iure contingat apud dominum apostolicum imperatoremque pro hacmet in-
iuria querendi causa consistere. A ille contra eum graviter commotus, iussit eum super hac
ecclesia cui nihil debuerit^a conticere, et suae ecclesiae uti libuerit providere; sin amplius
5 quicquam proloqui pergeret, procul dubio iniuriatus exiret. Ad quae ille noster humiliter
respondit, se ecclesiam suam barbarica grassatione vastatam non posse nisi cum imperatoris
suoque et coepiscoporum auxilio adire^b, et ideo se Hildenesheimensi ecclesiae, in qua ab
usque infantia enutritus et edoctus esset, quoad vixerit nullius metu deterrente fideliter de-
servire. Et his dictis egrediens, omnes qui se ad Hildenesheimensem diocesim pertinere
10 cognoscerent christianitatis banno post se invitavit, et metropolitanum cum suis tantum
quos adduxerat reliquit. Qui cum suis solummodo^c quos advexit in synodo persedit, et ali-
quos ex eisdem ut de ignoto sibi episcopatus termino discernere iurare fecit; qui quoniam
veritatem nescierunt, quicquid eis imperabatur sed nil vel memoria dignum dixerunt. Ipse
autem etsi quaeque impudenter confinxerat, eorum tamen assertionem se quod querebat gau-
15 dens adeptum, banno sibi suaeque ecclesiae adjudicavit eundem terminum. Omnes vero
idem conprovinciales usque hodie deservierunt et serviunt nostrae ecclesiae, tam in decimis
quam in qualibet alia professione.

22. Sine⁵⁷ mora autem post seniore nostrum legatus Romam destinatur, per quem ei⁵⁷
et huius invasionis factio demandatur. Quod dominus episcopus apostolico et imperatori¹⁰⁰¹
20 item lacrimabiliter intimavit, et maiestatis eorum in hoc sicut in prioribus desretum diffi-
nitionemque humiliter imploravit. Utriusque⁵⁸ principis iussione synodus ibidem omnium et
Romanorum et Cisalpinorum praesulum congregatur, in qua domno Bernwardo, omni archi-
episcopi temeraria machinatione annullata, ius suum generali eorum consilio redintegratur.
Synodus etiam inde omnibus episcopis qui ad Mogonticam metropolim pertinerent indicatur,
25 ad quam Frithericus archiscrinarius, postea Ravennae archiepiscopus, qui cum consilio con-
fratrum discordantes praesules utriusque eorum culpam innocentiamque discutiendo iuste
conciliet, ex parte apostolici et imperatoris destinatur. Ad⁵⁹ synodum ergo Palidi 10. Kal.
Iulii convenerunt; qui ubi assederunt, legatus ex persona domnorum apostolici et impera-
toris episcopos^d devote generaliter^d salutavit, deinde specialiter^d archiepiscopum ex prin-
30 cipum^e verbis pro praescripta invasione modificato sermone incusavit, utque fratri suo et
coepiscopo cum assidentium consilio satisfaceret per eorum gratiam et amicitiam rogavit.
Quod archiepiscopus egre admodum accepit, nec etiam conveniens aliquod responsum ad
hoc reddidit, sed cum nimia indignatione tam^f apostolici^f legati^f iussione^f quam^f omnium
coepiscoporum ammonitione contempta egreditur, et in crastinum valde mane clam inde
35 profisciscitur. Altera autem die vicarius cum episcopis actionem synodi incepit, et enim qui
aufugerat a pontificali ministerio usque in praesentiam papae et imperatoris quiescere apo-
stolica auctoritate praecipit; sicque synodo in natale Domini Romam ad praesentiam Orbis
principum suspensa, metropolitano huiusmodi scripta direxit: *Quia synodo te subtraxisti, et*
40 *Petri et Pauli, et illorum vicarii papae Silvestri, ab omni sacerdotali officio scias te usque ad*
illius praesentiam suspensum. Sic illa synodus finita est.

Post⁶⁰ haec legatus Romam rediit, et ambobus principibus omnique Romanae dignitati
suae legationis seriem, de obedientia scilicet et devotione domni Bernwardi, de animositate
vero et controversia archiepiscopi, evidenter aperuit. Tunc utroque principi cunctoque se-
45 natui huius devotio complacuit, illius autem pertinacia omnibus et merito displicuit. Syno-
dus deinde ad praesentiam illorum in natale Domini indicatur, ad quam omnium Cisalpi-
norum praesulum germanitas sed Willigisus nominatim de praefata causa invitatur; post non
multum vero temporis idem Frithericus^b metropolitanam cathedram insedit Ravennatae
urbis.

Fuit⁶¹ quoque in episcopatu Mogonciaco iuxta flumen Wisaram abbatia quaedam in loco⁶¹
qui dicitur Hildwardeshusun, a nostris quidem praesulibus ante in divinis sapienter exculta,
sed et huic nostro dono imperatoris penitus indulta; quam dum pontifex noster in sollem-

a) debueret 1. b) iussisse 1. c) tantum 1. d) manu 2. e) principum c. f) manu 2. g) manu 2.
h) Frithericus 1.

55 57) Vita Bernwardi c. 21. 58) ibid. c. 22. 59) ibid. c. 28. 60) ibid. c. 30. 61) ibid. c. 31.

1001. pnitate quae ibidem praecipua agebatur decrevisset invisere, ceperunt ei quidam ex parte archiepiscopi inopinate resistere, qui^a ministros, qui illic in usum herilis servitii necessaria praeveherant, graviter cesos iniuriatosque reliquerunt. Quod ubi ille in proximo eo super-venturus animadvertit, ut erat sapientissimus, ne quid plus inde periculi occurreret, a cepto
62 itenere animum simul et comiteum divertit. Sed⁶² inde Gandesheimense cenobium qua
5 eum ipsa regressionis suae via transduxit^b visitare, et ibi si quid emendabile foret missali
celebratione spavidicae ammonitione pro temporis oportunitate disposuit^c meliorare. Quod
ubi^d Sophia^e praescivit, omnes quos undecumque poterat ob favorem metropolitani conciv-
vit, qui portis obseratis, turribusque et aliis munitioribus locis armatura repletis, episcopo
resisterunt, eumque inde, sibimet ac suis mortem vel contumelias comminantes, violenter
repulerunt. Ipse autem huiusmodi contumeliis perspectis, et tamen quantum humanitas
sinebat a mente reiectis, Hildenesheim se contulit, ibique divinae miserationi in talibus con-
solandum commisit.

23. Conprovinciales⁶³ autem episcopi, super duorum fratrum discidio moti, post assump-
tionem sanctae Mariae concilium Franconavordi adunaverunt, et illuc eos, et metropolita-
num videlicet et nostri patronum, reconciliandi gratia invitaverunt. Sed noster senior quia
corporea infirmitate praepeditus illo venire non potuit, praenotatum Ekkihardum episcopum,
et sepedictum sui decanum Thangmarum, vice sua direxit, per quos episcopos devote salu-
tavit, et ne super apostolicam sinodum quae eis omnibus generaliter firma auctoritate in-
dicta esset conventum aliquem temere concilient, desistere rogavit. Qui omnes illius am-
60 monitioni consenserunt, et tamen post octabas pentecosten Fridaestare super hisdem rebus
placitum condixerunt, et ut neuter illorum interim se in Gandesheim aliquo pontificali exer-
cicio inmittat machinatione archiepiscopi constituerunt. Sic ea sinodus finitur.

Eo⁶⁴ tempore primas noster gratia visendorum principum, papae videlicet et impera-
toris, quia iam ferme per triennium commorabantur, Italiam adire cupiebat; sed frequenti
febre laborans tantum iter subire timebat. Misit autem Thongmarum^f, per quem seniores
suos pro debito salutavit, quidque sibi in suis rebus postquam illorum iuvamen appetit
occurreret, tam scriptis quam eiusmet nuntii dictis intimavit. Idem legatus transcensis Alpibus
venerandos primores Tudertine repperit, et ab eis et ob domni sui meritum et ob propriae
60 liberalitatis indicium misericorditer susceptus, legationis suae seriem decenter aperuit.

His⁶⁵ vero diebus gloriosissimi principes ibidem, id est Tudertine^g, natale Domini cele-
braverunt, et eo loci generale concilium in natale sancti Iohannis apostoli de hac causa co-
adunaverunt. Inter missarum namque sollempnia ante euangelium papa et cesare praesiden-
tibus episcopisque de nostratibus Nothiero Laodicensi et Suithgero Augustensi, de Romanis
vero et Italicis ad 30 consententibus sinodo apostolicae auctoritatis banno iniciata, et etiam
65 convenientibus capitulis ex decretis pontificum roborata, Hildenesheimensis legatus induci-
tur, quidque ex parte sui senioris causae ad apostolicam sinodum habeat coram praefari
iubetur. Qui ut sepe sinodicis laudabiliter intererat conciliis, primo terrae veniam petiturus
deinde principum pedibus provolvitur, resurgensque huiusmodi verba proloquitur:

*Domnus meus apostolatus vestri auctoritatem, imperialem quoque maiestatem magnifice
60 gratatur pro cunctis, in quibus clementer pro suae ecclesiae negotio^h laborastis. Quid autem
vel legatus vester profecerit, aut quid ei in sua legatione occurrerit, ipse quia praesens est
melius exponet. Post discussum autem illius, episcopi dolentes litem et controversiam diutius
hachari, conventum Franconavordi statuunt. Ad quem cum meus senior venire non posset,
corporis gravi infirmitate impeditus, vice illius me direxit. Tandem in commune reverendi pa-
65 tres decreverunt, ut neque archiepiscopus nec meus senior in Gandesheimense coenobium se in-
tromittat, usque post octabas pentecosten, et tunc Fridaestare ad sinodum pro hac ipsa causa
conveniant. Et quia haec ad apostolatus vestri sedem delata vestris scriptis multoties sunt
annullata, vestrum expetit iudicium, ut vestra auctoritas iubeat, in quo foro vel sub quibus
iudicibus causam terminare debeat; ad praesentiam nichilominus sanctissimi conventus gratia
60 Spiritus sancti hic per vos congregati parvitatem meam destinavit, ut omnis senatus aposto-
licae aecclisae publice cognoscat, illum devotissimo affectu domno apostolico et Romanae sedi*

a) adeo ut 1. b) t. decrevit 1. c) manu 2. d) u. donna 1. e) S. ibidem post domnam Gerbergam quasi
praeposita p. 1. f) sta c. g) Tudertine c. h) manu 2.

62] Vita Bernwardi c. 32. 63] ibid. c. 33. 64] ibid. c. 34. 65] ibid. c. 36.

obedire et consentire, et vestro iudicio, adinventis vel decreta pro scire et posse perpetuo servare.

Postquam ille assedit, Frerhericus qui priori anno legationis officio fugebatur surrexit, et quid sibi in talibus vel ex parte archiepiscopi contumaciae vel ex alia parte eveniret obedientiae, veraciter retexit. Tunc vero in his sicut in prioribus istius rationabilitas ab omnibus conlaudatur, et illius econtra magnanimitas execratur. Deinde omnis illa coadunata dignitas sinodum Romae fieri decere ad quam omnes Cisalpini praesules de eadem causa invitarentur decrevit; quod tamen crebra Romanorum imperialibus aequae iussis obnitentium controversia et etiam pii imperatoris etsi celaretur in proximis ah! ah! superventura defectio diremit. Sinodus tamen inde publice est protelata, usque dum imperatori in Dei gratia remeanti haec eadem pacifice tractare liceret in Saxonia. Noster quidem nuntius per aliquot dies apud imperatorem benigne retentus, postea omnium rerum quarum indignum opulentia refertus remeavit, et dominum suum, rerum ei seriem sagaciter intimando, ex persona primatum devote resalutavit.

24. Ergo post non multum temporis imperator pius et magnificus Otto tertius cum ingenti totius christianismi merore, munitus tamen salubri confessione et sacrosancta domini corporis et sanguinis perceptione, 10. Kalend. Februarii obiit, cui praenotatum est domnus Henricus Noricus dux in imperium Willigiso consecrante subintravit, qui sanctam Dei aeccliam vigilantissima cura et sapientia suo tempore tam clericaliter quam et populariter gubernavit. Hic primo regni sui anno natale sancti Laurentii Patherbrunne celebravit, ubi eius contectalis domna Cunigunda regalem coronam a praedicto archiepiscopo suscepit. Ibidem eodemque die sepe dicta Sophia religiosae abbatissae Gerbergae in Gandesheimense regimem succedens, ut in velatione domnum Osdagum episcopum, ita et in consecratione hunc spernens, ab eodem palligero se benedici optentu primatum domni Bernwardi etsi inviti licentiam tamen optinuit. Proximo dehinc anno videlicet 1007 venerabilis rex natale Domini Phalidi feravit, ubi Divinitate propitia episcoporum consilio et aliorum principum auxilio execrabile dissidium inter antistites Mogontiacum et nostrum, in firmam pacem et caritatem Deo gratias reconciliavit. Tandem in commune de Gandesheimensis aeccliae dedicatione pacifice tractatur, quae dispensatione domni Bernwardi Nonis Ianuarii, id est in vigilia epyphaniarum, prima tunc feria destinatur. Illo ad conductum cum archiepiscopo ceterisque praesulibus affuit, et ut decretum est, archiepiscopo honoris causa in asperione principatum tenente, nostro autem cetera pro velle disponente, dedicatio huiusdem aeccliae provenit. Qua expleta rex cum episcopis ad ianua ubi tam ceterus quam populus cum reliquiis expectabat progreditur; in quorum omnium praesentia metropolitanus Mogontiacus Willigisus huiusmodi verba publice proloquitur: *Diuturnam peccatis agentibus controversiam, karissimi, hodie deponere et terminare debemus. Agnosco enim et scio, hanc aeccliam et adjacentes villas ad Hildeneshemenses episcopos semper pertinere, et ab illis absque contradictione possessam esse. Unde, frater carissime et coepiscope, abrenuntio tibi istius aeccliae, et hanc pastorem ferulam quam manu gesto tibi sub testimonio Christi et domini nostri regis et fratrum nostrorum trado in testimonium, ut post hoc neque ego nec ullus successor meus aliquam interpellationem vel repetitionem de hac re habere possit.* Sicque officium missae a Willigiso archiepiscopo cum consensu domini Bernwardi episcopi sollempniter peractum est. Sequenti vero die episcopus noster velationem virginum in praesentia regis et episcoporum egit, sicque Dei gratia et sapientia rebus caritative pacificatis, rex Baioariam petens Reginesburg pascha feravit.

25. Quinto post haec anno idem archiepiscopus ex hoc mundo migravit, et celestis regni ianuas ut vere speramus per tam dignam satisfactionem intravit. Cui vir venerabilis Fuldensis abbas Erkenbaldus successit, qui a domno Bernwardo Kalendis Aprilis ordinatus, prioris discordiae nugacitatem omnimodis reiciens, eandem aeccliam per novem annos in divinis et humanis studiosissime rexit. Qui et aetate et probitate aequae maturus, 15. Kalend. Septembris obiit cum Christo perenniter victurus. Post hunc praescriptus Aribio Mogontiam obtinuit, qui in divinis ad plura studiosus, in humanis supra modum animosus, ut de quodam in veteribus dicitur, *manus eius contra omnes, et manus omnium contra eum*, quamdiu

a) christianisi c. b) videl. M. VII. manu 2. c) et regis l. d) vox excidit, supplens eam ex Vita Bernwardi.

55) Vita Bernwardi c. 37. 67) ibid. c. 38. 68) ibid. c. 39. 69) cf. ibid. c. 40; sed narratione abrupta, proximo iam minime quadrat. 70) ibid. c. 43. 71) cf. ibid. c. 44.

1011. vixit, plurimos sibi cuiusque ordinis semper adversos habuit. Hunc futurum episcopum
 domnus Bernwardus ad principale Gandesheimensis aeclesiae altare presbyterii ordine be-
 nedixit, eique eiusdem aeclesiae usurpationem vel repetitionem sub anathematis commina-
 tione bannali auctoritate interdixit. Ille etiam episcopali eum debuit unctione promovere,
 sed molestia corporis imminente Mogontiam non potuit adire. Eggihardum tamen episco- 5
 pum vice sua direxit, qui eius promotioni intermanens, in ipsa consecrationis hora quaeque
 illi episcopalia in praefata aeclesia ex parte nostri senioris sub prioris banni attestatione
 interdixit. At ille tunc ut prius suaviter respondit; quod tamen cogitaverit, postmodum non
 abscondit. Nam in primo Sophia abbatissa quae omnia illius sua fore opinabatur invitante 10
 Gandesheim venit, et inde per legatum suum scriptis episcopum coavenit, poscens sibi de-
 mandari diem quando conveniant, quo se super Gandesheimensi conflictu reconcilient. Ad
 haec ille noster breviter sed veraciter retulit: scire se ius suae ecclesiae temeraria invasione
 tyrannice violatum, verum idem sibi sinodaliter in praesentia papae et imperatoris redinte-
 gratum insuperque apostolicis scriptis et banno roboratum, et postremo ab ipso invasore 15
 cum condigna satisfactione episcopali ferula resignatum; exinde se suum ius firmiter tenuisse
 et adhuc tenere, ideo inde diem vel conventum statuere nec velle nec debere. Mandatumque
 metropolitano cavendum, ne si super tale tamque firmum priorum decretum et etiam super
 bannum qui ei tam in presbyterali quam in pontificali ordinatione intendebatur quicquam
 ambigere pergat, gradus sui periculo subiaceat. Hac ille responsione repraehensus conticuit,
 et super hoc per biennium isto superstite penitus obmutuit. Tunc ut praescribitur idem 20
 senior noster Bernwardus in celum assummitur, pro quo domnus Godehardus eligitur.

Quoniam quidem nunc * studioso cuiquam lectori in hac veriloqua historiarum de Gan-
 desheimensi territorio abbreviatione* est satisfactum, iam stilus ad prius regrediatur propo-
 situm.

1022. Die ergo consecrationis nostri senioris, archiepiscopus mane cum aliquot praesulibus 25
 eum secretius adiit, et ne se in Gandesheimensem diocesim aliqua pontificali provisione in-
 tromitteret familiariter admonuit, tandemque ad haec banni auctoritate constrinxit. Cui noster
 modificata susceptione retulit dicens: *Si iuste vobis cedit, nulli melius annuo quam vobis; si
 autem mihi meoque iuri, nulli libentius praepropto subici quam mihi: bannum tamen quem mihi
 intenditis, nulla auctoritate stabilitum ipse non nescitis.* Imperator vero his animadversis, 30
 metropolitanum coram episcopis aliisque primoribus animosa admodum animi invectione
 iussit in posterum ab huiusmodi desistere ceptis.

1023. 28. Annum igitur quoque incarnationis 1023 imperator tunc Patherbrunno* iniciavit,
 purificationem quoque sanctae Mariae Hildenesheim eum dilecto suo praesule gloriose cele-
 bravit, tempus vero quadragesimae Gosleri egit, pascha autem Mersburg* feriviit. Sed in- 35

1024. sequentem annum Bavenberg inchoavit, pascha Parthepoli, pentecosten Gosleri sabbatizavit,
 hincque regno provisurus in occidentalia perrexit, et inde Gruona rediit, ibique pro dolor!
 validissimo languore correptus decubuit, et cum inxsuperabili perpetimque flebili totius
 Jul. 13. christianismi merore, imperii sui anno 12, regni vero 22, tertio Idus Jul. ah! ah! obiit. Quam-
 vis ergo in eius luguberrimo discessu una eademque cunctis fidelibus foret contristatio, ea 40
 tamen sola quosque letificavit immo diatim letificat consolatio, quoniam praeciosa est in
 conspectu Domini mors sanctorum eius, in quorum consortio commanere veraciter credi-
 mus animam illius, cum quibus eum speramus pro sancta Dei ecclesia frequenter orare,
 quam semper studuit omni religione privatim ac publice decorare. Nil enim ei virtutum
 ornaminis defuit, quod in his seculi temporibus cuiusque mortalis pectori spiritualis inflam- 45
 matio contulit.

1025. Duobus autem mensibus post eius obitum evolutis, pastores aeclesiae Spiritus sancti
 instinctu conciverunt consilium salutis, in quo sine quolibet dissensu Chuonradum regem
 Sept. 8. elegerunt, eumque Dei gratia cooperante 6. Idus Septembris Aribone archiepiscopo ordi-
 nante sacra unctione perfuderunt. Hic regali more provincias regionesque circueiens, Mindo 50

1025. nativum Domini anno videlicet 1025 celebra it, octobas Domini Patherbrunne, aepiphantias
 Jan. vero Corbeie egit, inde Hildenesheim adiit, ubi eum noster praesul debita veneratione susce-
 pit, debitumque servimen prout regalem potestatem et etiam episcopalem decebat reveren-
 tiam exhibuit. Sed diabolo qui semper totius boni invidet machinante, periculosa quaedam

a) iam 1. b) satisfaci ad prosecutionem me convertat prioris propositi 1. c) in loco caso 2. d) in loco prius vacuo 2. 55

ibidem inter nostrates et hospites exoritur sedicio, quae statim Dei gratia sapientum supprimitur iudicio; sed quoniam nil inde accidit perniciosum, plus super hoc disserere videtur ociosum. Cum vero iam inde digressuri regis ordinaretur processio, Mogontinus episcopus affuit in medio, et a qua sepe victus destitit, querimoniam iterum de Gandesheim temptavit.

5 Quia autem tunc tempus defuit ad talia tractanda, inde protelantur Goslare terminanda. Illic enim super his ratio est incepta, nec tamen ad finem aliquem qui hic digne inscribatur perfecta; hinc rex Gandesheim adiit, cuius susceptioni noster antistes episcopali iure affuit, quod archiepiscopo ut postmodum aperuit, alius quam tunc opinaremur condoluit. Nam dominus noster postera die se ad principale eiusdem ecclesiae altare missam celebraturus paravit, quem idem metropolitanus indigna quadam conviciorum acerbitate ab eodem altario dimovit; quod iste pacienter sustinuit, et in sacello quodam secretiori missale officium astante rege consummavit. At ille alter publice ibi missam agere decrevit, sed sanctimonialium clericorumque eo loci commanentium studio impeditus destitit. Cum autem rex post missam cubiculum repetivit, Godehardus praesul sic infulatus ut astabat altari supervenit, et ipsi regi ac coepiscopis ceterisque principibus de praedicta sui repulsione lacrimabiliter querimoniam egit. Hoc certe, ut decuit, tam regi quam et optimatibus displicuit. Sed consilio eorum suspensum est idem negotium Gruona diffiniendum. Ergo die statuta eo convenerunt, et coram rege episcopi Bruno Augustensis, Eberhardus Bavenbergensis, Maeginhardus Werziburgensis, Meinwerkus Patherbrunensis, Adelboldus Traiectensis, cum religiosis laicis consederunt, et super praedicto plurima hinc et inde discusserrunt, donec tandem rex unanimiter eis consiliantibus provisorio nostro ius suum in Gandesheimensi diocesi iuste resignavit, omnemque pontificalem provisionem ibidem usque dum ei in generali synodo canonice demeretur percolere mandavit. Sicque rebus pacificatis, dum rex progreditur ad disponenda regni negotia, episcopus noster regreditur ad propria.

23 27. Unde tamen denuo restaurarentur arma discordiae, quique subsequutura tantum intuitus facile poterit agnoscere, domnumque Godehardum episcopum et antecessores eius tam per prisca quam per ista excusabiles existere. Metropolitanus itaque hoc principali consilio ut praedicitur finito, dolens quaeque rerum concordiae eventu non respondere sui desiderio, primo confusus copia rerum, dein fiducia multitudinae militum, quod diffidebat sinodali iure diutius retinere, vel populari favore decreverat suae parochiae attululare. Nam de Gruona rediens quendam sui clericum Gandesheim destinavit, ibique interposito sex ebdomadarum spatio^a synodum suam^b indicare mandavit. Qui clericus idem monasterium quadam die diluculo ingressus inprovisè proclamavit, synodumque sui senioris nullo audiente nisi tantum quibusdam sanctimonialibus, quae ut ibi moris est orationis gratia ecclesiam intraverant, indicavit. Quo venerabilis praesul noster comperto, quod munimen sanctae ecclesiae condecens amborumque honori conveniens huic novae calamitati obponi deberetur diu vagatur in incerto. Sed haec ei tandem sententia placuit, quatenus archiepiscopum illo tendentem ipse conveniret, eumque ab hac suae parochiae invasione quam super decretum regis et coepiscoporum ius fasque contempnens inire decrevit desistere rogaret; quod et fecit.

40 Nam dum archiepiscopus ad praenominatam synodum infesto animo properaret, et in vico quodam Geizlethi⁷² dicto in crastinum Gandesheim iturus pernoctaret, affuit posteriori die quae erat 17. Kal. Nov. diluculo dominus Godehardus, colloquium immo querimoniam de huiusmodi invasione habiturus. Sed metropolitanus ad praedicta more solito festinans iam forte mansionem digressus abivit, domna Sophia^c tamen adhuc remanente, quae etiam eo obviam archiepiscopo convenit. Quae ut hunc inopinate cognoscit affore, legatum suum simul cum nostro nuntio post eum^d mittit propere, qui amborum relegatus mandamine illuc unde exierat rediit^e celerrime. Cum iam convenissent, et de sepe dictis rebus consulturi consedissent, archiepiscopus dum senior noster idem facere meditaretur de pontificali sella surgens huius pedibus provolvitur, et ne sibi diutius in Gandesheimensi territorio eo quod ad suam diocesim pertineret resistere velit humiliato vultu depraecatur. Iste noster vero coram Deo tam corde quam corpore se humilians illius pedibus provolutus, huiusmodi dimissa voce protulit relatus: *Scio et veraciter scio, Gandesheimense monasterium a meis antecessoribus ab ipso fundamini incipio pontificali iure canonice possessum, mihi que a proximo meo praecessore*

a) manu 2. b) S. codex. c) p. e. manu 2. d) manu 2.

55 72) Geisleden in Eichsfeldia.

1025. *episcopali hereditate dimissum, et insuper ab imperatore regia potestate commissum, ideoque submisso vestram imploro sublimitatem, ne diutius prohibear inibi pontificalem quae me iuste contigit exercere potestatem. Quandiu enim hac mortali vita vixero, nullius vel metu deterrente vel blandimento seducente nisi in generali concilio et universali fratrum consilio vestituram quam in hoc accepi nunquam omisero.* Archiepiscopus vero in haec verba nullo modo consentiens, sed sibi procul dubio parroechiam illam usurpare decernens, dixit se nequaquam sinodum in Gandesheimensi ecclesia velle dimittere, nisi ambo decreverint illum locum domnae Sophiae* committere ea pactione ut neuter illorum quid ibi pontificalis officii donec conveniretur ad sinodum exerceret. Hoc vero dominus noster consentire non audebat, quia eum iam de die in diem apertius agnosceus aliquod inevincibile detrimentum inde denuo oboriturum pertimebat.

28. His archiepiscopus commotus Gandesheim adiit, aecclesiamque acsi excidium comminatus irruit, ibique sinodum cum suis tantum quos conduxerat habuit, si quidem synodus iure vocatur, in qua scisma conciliatur, religio adnullatur, et ab omni prorsus iusticiae semita exorbitatur. Tunc vero quasi legitime sibi parroechia vendicata bannum eidem loco ne iniuste ab aliquo invaderetur praetendebat, sicque rebus in errorem inductis recedebat. Dominus autem Godehardus legatum sui Wormatiam ubi tunc forte rex morabatur mittens, ipsi regi et coepiscopis hanc suae diocesis invasionem querebatur, et quid sibi inde faciendum esset percontabatur. Rex vero praesulum consilio huiusmodi ei remisit responsum, ne propter hoc vel ad momentum suum intermittat officium, sed prout suo confratrumque ad haec uti velit auxilio, pontificali auctoritate persequatur sibi commissa iure canonico. At ille hoc responso fiduciaus, simulque nil sibi sui iuris hac supersticiosa invasione demptum ratus, per omnia suum frequentans officium, 12. Kal. Nov. eundem locum adiit, et omnia quae inibi metropolitanus supervacue agebat adnullans, legitimam synodum cum illius pagi concivibus habuit, in qua et pro reatibus suis accusatis poenitentiam indixit, et pro quibus in rebus iuramenta fieri iussit, cunctaque quae ad sinodale ius pertinere videntur, canonica auctoritate sub cleri iudicio plebisque testimonio pleniter exercuit. Sicque peracta synodo, ad celebrandum missale ministerium progreditur, semet sacrificium Deo laturus more solito; postque lectum evangelium docturus populum processit, et sermone habito tam sanctimonialibus quam clericis nec non et plebi de iniuria quam archiepiscopus adprime sanctae Mariae sibi et commissae sibi ecclesiae iam sepius intulerat lacrimabilem querimoniam egit, omnibusque inibi degentibus clericis ullius ordinis promotionem, sanctimonialibus velationem, plebi ullam episcopalem provisionem ab aliquo nisi a se suisque post se successoribus vel quaerere vel accipere sub anathematis praetentatione interdixit; deinde accepta circumstantium confessione, impertitaque criminum remissione ad altare rediit, Deoque in odorem suavitatis acceptus missarum sollempnia congrua devotione celebre peregit; sicque omnibus rite dispositis, se suae divinae praedestinationi commendans Hildenesheim rediit.